
 
 
 

 
 

 

Управление образования 

 Администрации городского округа Навашинский 

 Нижегородской области 
 

П Р И К А З 
 

 

29.09.2022                                                                                            № 249  

 

О результатах 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования 

выпускников общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский 

в 2022 году 

В целях подготовки, организации и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023 году в общеобразовательных организациях городского округа 

Навашинский, в соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года       

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования», от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования»  

п р и к а з ы в а ю: 
          1.Утвердить аналитическую справку по итогам государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – 

ГИА – 9) выпускников общеобразовательных учреждений 2022 года             

(Приложение 1). 

          2. Утвердить аналитическую справку по итогам государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее – 

ГИА – 11) выпускников общеобразовательных учреждений 2022 года          

(Приложение 2). 

          3. Ведущему специалисту Лялиной Э.Л и структурному подразделению 

«Ресурсный центр общего образования» -  МБОУДО «Дворец детского творчества» 

(Беспорточновой Т.В.): 

          3.1. Провести мониторинг изучения деятельности общеобразовательных 

организаций по вопросам организации подготовки и проведения ГИА – 9 и         



ГИА - 11, в первую очередь, в школах, показавших низкие результаты по 

предметам, в период с 10 января по 30 марта 2023 года. 

  3.2. Обеспечить проведение анализа результатов ГИА - 9 и ГИА – 11 на 

заседаниях городских методических объединений учителей - предметников 

городского округа Навашинский. 

            3.3. Разработать и обеспечить выполнение плана мероприятий («дорожная 

карта») по сопровождению обучающихся 9 и 11 классов общеобразовательных 

организаций городского округа Навашинский при подготовке к прохождению ГИА - 

9 и ГИА – 11 в 2022 - 2023 учебном году. 

3.4. Обеспечить общую координацию работы по подготовке к 

государственной итоговой аттестации, нормативное, организационное, техническое 

сопровождение подготовки и проведения ГИА – 9 и ГИА - 11, информирование 

участников образовательных отношений по вопросам организации и проведения 

ГИА; соблюдение информационной безопасности при проведении ГИА в 2023 году. 

            3.5. Организовать методическое сопровождение процесса подготовки к ГИА 

с включением мероприятий по выявлению и преодолению профессиональных 

затруднений педагогов по учебным предметам ГИА, совершенствованию 

направлений подготовки педагогических кадров, распространению опыта учителей, 

обеспечивающих высокие результаты ГИА, через проведение мастер - классов, 

семинаров, практикумов и других мероприятий. 

            4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский: 

            4.1. Провести подробный анализ результатов ГИА 2022 года, выявить 

причины низких образовательных результатов по конкретным учебным предметам, 

определить резервы повышения качества образования, принять управленческие 

решения, направленные на повышение качества общего образования, в том числе 

составить план мероприятий и обеспечить его выполнение. 

             4.2. Осуществлять постоянный контроль качества преподавания учебных 

предметов, полноты освоения образовательных программ. 

             4.3. Обеспечить подготовку обучающихся 9 и 11 классов к успешному 

прохождению ГИА в 2023 году. 

             4.4. Провести сравнительный анализ итоговых отметок и результатов       

ГИА- 9 и ГИА – 11 на предмет объективности выставления отметок. 

             4.5. Провести диагностические работы в 9 и 11 классах с использованием 

контрольно-измерительных материалов ОГЭ и ЕГЭ с целью оценки уровня 

подготовки выпускников 9 и 11 классов и учета результатов этих работ при 

подготовке обучающихся к ГИА в 2022 - 2023 учебном году. 

             4.6. Выявить обучающихся, прогнозируемых как неуспешных при 

прохождении ГИА-9 и ГИА - 11 в 2023 году, разработать индивидуальные 

образовательные маршруты для ликвидации учебных затруднений и пробелов в 

знаниях у этих учащихся, осуществлять контроль за работой педагогических 

работников с данной категорией учащихся. 

              4.7. Организовать индивидуальное сопровождение обучающихся 9 и 11 

классов, показывающих высокие образовательные результаты и мотивированных на 

высокие результаты прохождения ГИА – 9 и ГИА – 11. 

               4.8.  Обеспечить методическое сопровождение процесса подготовки к ГИА, 

осуществлять контроль работы учителей-предметников, обучающиеся которых  

стабильно показывают низкие результаты при прохождении ГИА. 



          4.9. Организовать работу по выявлению участников, имеющих право 

прохождения ГИА в особых условиях (в форме ОГЭ, ГВЭ, ОГЭ с ОВЗ, ЕГЭ, ГВЭ – 

11, ЕГЭ с ОВЗ), с целью своевременного оформления необходимых документов 

(рекомендаций психолого- медико-педагогической комиссии, действующих на 

период проведения ГИА справок, подтверждающих факт установления 

инвалидности). 

 4.10. Организовать психолого-педагогическое сопровождение обучающихся  

9 и 11 классов, их родителей (законных представителей), педагогических 

работников в период подготовки и проведения ГИА. 

           4.11. Обеспечить активное информирование участников ГИА – 9 и ГИА - 11, 

их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

ГИА в 2022-2023 учебном году.  

           4.12. Обеспечить внутришкольный контроль с учетом результатов ГИА. 

           4.13. Спланировать повышение квалификации педагогических работников с 

ориентацией на результаты ГИА. 

           4.14. Результаты вышеуказанного анализа представить в срок до 10 октября 

2022 года в рамках подготовки к экзаменационной кампании - 2023. 

           5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник                                                                                              Н.Н. Герасимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                          к приказу Управления образования 

                                                          Администрации городского округа Навашинский 

          29.09.2022 №  249 

 

Аналитическая справка по результатам  

государственной итоговой аттестации обучающихся,  

освоивших образовательные программы  

основного общего образования  

в 2022 году 

 

В 2022 году государственная итоговая аттестация обучающихся (далее – ГИА) 

по образовательным программам основного общего образования осуществлялась в 

соответствии с Приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора                          

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования» от 07.11.2018                 

№ 189/1513, приказом министерства образования, науки и молодежной политики от 

07.04.2022 №316-01-63-732/22 «Об утверждении организационно-территориальной 

схемы проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования», от 18.05.2022 года №316-01-63-

1154/22 «Об организации государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в основной период 2022 года», от 

27.05.2022 года №316-01-63-1257/22 «Об особенностях прохождения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего образования в 2022 году». 

ГИА  проводилась в формах основного государственного экзамена (далее – 

ОГЭ) по двум обязательным предметам (по русскому языку, математике) и по двум 

предметам по выбору (по физике, химии, биологии, литературе, географии, истории, 

обществознанию, иностранным языкам, информатике  и  ИКТ, родному языку и 

родной литературе).  

Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, детей 

инвалидов ГИА по их желанию экзамен  проводился  в форме государственного 

выпускного экзамена (далее – ГВЭ) по двум обязательным предметам (по русскому 

языку, математике) 

Всего в городском округе Навашинский в ГИА- 9 в  2022 году участвовали      

209 выпускников 9-х классов, из них  в форме ОГЭ – 207 обучающихся, в форме 

ГВЭ  – 2 обучающихся. Экзамены прошли в основной период с 19.05.2022 по 

09.07.2022 года и дополнительный период (сентябрьские сроки) с 05.09.2022 по 

23.09.2022 года. 

7 выпускников  получили неудовлетворительную оценку по математике, 1 

выпускник по географии, 1 выпускник по физике после пересдачи экзаменов в 

резервные дни основного периода.  1 выпускник получил на экзаменах в основной 

период неудовлетворительные оценки по трем предметам. Все пересдавали 

экзамены в дополнительный период в сентябре 2022 года. 

С учетом дополнительных периодов 209 выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский  успешно 

прошли государственную итоговую аттестацию и  получили  аттестаты об основном 

общем образовании, из них  19 выпускников (9,1%) получили аттестат с отличием. 



При организации и проведении ГИА-9 в пунктах проведения экзаменов 

осуществлялось офлайн наблюдение и независимое наблюдение общественными 

наблюдателями, апелляций на процедуру проведения экзаменов не поступало.  

            Экзамены проходили в спокойной доброжелательной обстановке, работники 

ППЭ осуществляли деятельность в соответствии со своими обязанностями и 

методическими рекомендациями. 

Формирование вариантов контрольных измерительных материалов по всем 

учебным предметам, как и в предыдущие два года, осуществлялись из открытого 

банка заданий в соответствии с рекомендациями Федерального института педа-

гогических измерений. 

В текущем учебном году печать и тиражирование экзаменационных 

материалов осуществлялись в РЦОИ, после проведения экзамена была 

организована автоматизированная схема доставки и проверки экзаменационных 

работ. Изначально экзаменационные работы сканировались в ППЭ  и в электронном 

виде в день проведения экзамена отправлялись по защищенному каналу связи в 

РЦОИ. Проверка экзаменационных работ выпускников 9-х классов осуществлялась 

региональными предметными комиссиями Нижегородской области.  

В основной период была подана 1 апелляция о несогласии с выставленными 

баллами по истории. Рассмотрение апелляции было организовано конфликтной 

комиссией в онлайн-формате и апелляция не удовлетворена, результат не 

изменился. 

Статистический анализ результатов ГИА выпускников 9-х классов 

образовательных организаций городского округа Навашинский  в форме основного 

государственного экзамена в 2022 году проводится в сравнении с результатами ГИА 

2019,2021 годов, т.к. в 2020 году ГИА-9 не проводилось. 

Средние результаты ГИА-9 по математике представлены в Таблице 1. 

Как видно из таблицы, в текущем году произошли незначительные изменения 

средних показателей по городскому округу Навашинский. 

-  Средний  общий  балл по округу 16,00.  По сравнению с 2019, 2021 годом 

прослеживается  незначительный рост (в 2021 году составлял  15,86 балла, в 2019 -  

15,51балла). Самые высокие баллы у следующих общеобразовательных 

организаций: 

- МБОУ «Роговская средняя школа»-22,5; Филиал «Салавирская основная школа»-

17,0; 

- МБОУ «Большеокуловская средняя школа» - 16,1; 

-МАОУ «Натальинская средняя школа» - 16,0; 

-МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино» - 15,9. 

Низкие баллы у филиала МБОУ «Тешинская средняя школа»-«Степуринская 

основная школа»- 13,0, МБОУ «Тешинская средняя школа» и МБОУ «Средняя 

школа №2 г.Навашино»-14,2.   

- Средняя экзаменационная отметка в 2022 году стабильна  – 3,7. Самая высокая 

экзаменационная отметка  4,5 у МБОУ «Роговская средняя школа», самая низкая 

оценка 3,0 у филиала МБОУ «Тешинская средняя школа» - «Степуринская 

основная школа». Но средняя экзаменационная отметка  по округу выше средне 

областной на 0,09 (3,61). 

-  В 2022 году процентная доля выпускников, выполнивших экзаменационную 

работу с оценками «4» и «5» (Качество обученности) составила в среднем по 



округу 63%,    по сравнению с 2021 годом рост на 4,9 % (в 2021 году - 58,1), по 

сравнению с  2019 годом рост на 7% (в 2019 году - 56,0 %) (рис.1).  

Критический уровень качества обученности (менее-33%) у филиала МБОУ 

«Тешинская средняя школа» - «Степуринская основная школа» 0%.  

Допустимый уровень (33-49%) у МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино» 

44%.  

Оптимальный уровень (50-74%) у МБОУ «Тешинская средняя школа» 50%, 

МБОУ «Гимназия г.Навашино» 61,9%, филиала «Поздняковская основная школа» 

64,3%, МАОУ «Натальинская средняя школа» и МБОУ «Средняя школа №3 

г.Навашино» по 64,8%,  МБОУ «Средняя школа №4 г.Навашино» 69,2%. 

Три общеобразовательных организаций показали высокий уровень качества 

обученности (75-100%):  

- МБОУ «Роговская основная школа» и филиал «Салавирская основная школа» 

100%; 

- МБОУ «Большеокуловская средняя школа» 75,6%.  

В 2021 году в данной группе с высоким уровнем качества обученности было 

шесть общеобразовательных организаций. 
Динамика качества обученности по МАТЕМАТИКЕ выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский 

по результатам ГИА в 2019-2022 годах  

 

52

54

56

58

60

62

64

качество

обученности

по

математике

2022 год

2021 год

2019 год 

 
Необходимо отметить, что в основные сроки основного периода 

экзаменационной кампании 19 выпускников из МБОУ «Средняя школа №2 

г.Навашино», МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино»,   МБОУ «Средняя школа 

№4 г.Навашино», МБОУ «Большеокуловская средняя школа», филиала МБОУ 

«Большеокуловская средняя школа»- «Поздняковская основная школа» получили 

неудовлетворительные оценки по математике. После пересдачи в резервные 

сроки 7 выпускников снова получили неудовлетворительные оценки и 

пересдавали уже в дополнительный период (сентябрьские сроки). 

Возможно, этот факт повлиял на показатель Степень обученности 

обучающихся (совокупность определенных знаний умений и навыков, усвоенных 

учащимися). Снижение данного показателя до критического уровня (менее 60%) 

отмечается в большинстве  общеобразовательных организаций. Одна  школа 

имеет результат допустимого уровня (60-74%): филиал «Салавирская основная 

школа» (64%), МБОУ «Роговская средняя школа» 82% на оптимальном  уровне 

(75-84%). Средний показатель степени обученности обучающихся по математике 

по городскому округу составил 56,1%, что соответствует критическому уровню. 



Средние результаты ГИА выпускников 9-х классов образовательных организаций городского округа Навашинский  
в форме основного государственного экзамена по математике за 2019, 2021, 2022 годы 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Средний балл Средняя экзаменационная 

отметка 

Качество обученности 

(%) 

Степень 

обученности 

(%) 

2019 2021 2022 2019 2021 2022 2019 2021 2022 2021 2022 

1 МБОУ «Гимназия 

г.Навашино» 

16,3 17,5 15,8 3,8 3,9 3,6 67,5 84,6 61,9 62,5 53,3 

2 МБОУ «Средняя школа  

№ 2 г. Навашино» 

12,2 17,2 14,2 3,2 3,8 3,5 30,3 82,3 44 59 51,2 

3 МБОУ «Средняя школа  

№ 3 г. Навашино» 

14,6 16,7 15,9 3,5 3,8 3,7 46,15 71,4 64,8 59,4 55,1 

4 МБОУ «Средняя школа  

№ 4 г. Навашино» 

14,0 17,8 15,6 3,5 4,0 3,7 46,15 85,7 69,2 63,4 55,3 

5 МБОУ «Большеокуловская 

средняя школа» 

11,5 16,5 16,1 3,1 3,8 3,8 27,8 74,3 75,6 58,9 57,9 

6 МБОУ «Тёшинская 

средняя школа» 

12,9 12,9 14,2 3,4 3,1 3,5 38,5 14,3 50 40 50 

7 МАОУ «Натальинская 

средняя школа» 

13,4 14,1 16,0 3,4 3,4 3,8 44,4 33,3 64,8 48,3 58,3 

8 МБОУ «Роговская средняя 

школа» 

21 19,5 22,5 4,5 4,5 4,5 100 100 100 82 82 

9  Филиал «Поздняковская 

основная школа» 

11,7 13,9 15,6 3,1 3,4 3,6 15,4 35,7 64,3 46 54 

10  Филиал «Степуринская 

основная школа» 

17,0 - 13,0 4,0 - 3 100 - 0 - 36 

11 Филиал «Салавирская 

основная школа» 

26 12,5 17,0 5,0 3,0 4,0 100 0 100 36 64 

 Средний показатель по 

городскому округу 

15,51 15,86 16,00 3,7 3,7 3,7 56,0 58,1 63 55,6 56,1 

 НО     3,5 3,61 51,8 60,6    

 

 



 

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения ГИА по образовательным 

программам основного общего образования, с приказом  Министерства образования, 

науки и молодежной политики Нижегородской области от 30.01.2019                       

№ 316-01-63-201 «Об утверждении Порядка  проведения и проверки  итогового 

собеседования по русскому языку на территории Нижегородской области», 

приказом Министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области от 04.02.2022 №316-01-63-408/22, приказами Управления 

образования Администрации городского округа Навашинский от 04.02.2022 № 37, 

от 05.03.2022  № 74 «О проведении итогового собеседования по учебному предмету 

«Русский язык» для обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский 9 февраля (9 марта) 2022 года» в 2022 году 

проводилось итоговое собеседование по русскому языку как условие допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования. В итоговом собеседовании приняли участие 209 обучающихся 

9-х классов (100%). 

 

Анализ результатов итогового собеседования по русскому языку обучающихся  

9-х классов от 09.02.2022 и 09.03.2022 года 

Получили «зачёт» 100% обучающихся. Средний балл – 15.8 (мах – 20 баллов). По 

сравнению с 2021 годом средний балл повысился на 1, 8, был -14.0. В  2019 году 

средний балл составлял - 14, 86.  

 Показатели среднего балла представлены в таблице 2. 

                                                      Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательной 

организации 

Средний балл 

 

2021 2022 

1 МБОУ «Гимназия г.Навашино» 14.3 15.2 

2 МБОУ «Средняя школа  

№ 2 г. Навашино» 

14.7 15.7 

3 МБОУ «Средняя школа  

№ 3 г. Навашино» 

14.5 15.7 

4 МБОУ «Средняя школа  

№ 4 г. Навашино» 

15.1 15.1 

5 МБОУ «Большеокуловская средняя школа» 16.1 17.1 

6 МБОУ «Тёшинская средняя школа» 12.5 15.8 

7 МАОУ «Натальинская средняя школа» 14.6 15.5 

8 МБОУ «Роговская средняя школа» 12.5 18.0 

9  Филиал «Поздняковская основная школа» 14.6 17.1 

10  Филиал «Степуринская основная школа» - 17.0 

11 Филиал «Салавирская основная школа» 11.0 12.0 

По сравнению с результатами 2021 года наблюдается рост среднего балл по итогам 

итогового собеседования у всех общеобразовательных организаций. Самый высокий 

средний балл у обучающихся МБОУ «Большеокуловская средняя школа», филиала 

«Поздняковская основная школа»-17,1, самый низкий средний балл у обучающихся 

Филиала МБОУ «Роговская средняя школа» - «Салавирская основная школа» -12,0. 



Результаты собеседования по русскому языку дают возможность выявить круг 

проблем в преподавании русского языка, решение которых требует особого 

внимания в процессе подготовки учащихся к ОГЭ по русскому языку. 

Допускаются искажение при чтении собственных имен существительных, 

терминов, числительных, фактические ошибки при пересказе, ключевая фраза 

зачастую остается забытой, пропуск важных микротем текста, сжатый пересказ 

вместо подробного, прослеживаются неумение логично включать высказывание в 

пересказ, неумение использовать способы цитирования в речи, большое количество 

речевых и грамматических ошибок. 

Особого внимания заслуживает развитие устной речи у обучающихся, так как 

речь многих  участников собеседования отличается бедностью и/ или неточностью 

словаря, часто в речи используются однотипные синтаксические конструкции. 

Учителям-предметникам рекомендовано продолжать работу по развитию 

навыков монологической и диалогической речи обучающихся 5-9 классов  на уроке 

и во внеурочное время. Продумать использование текстов научно-популярного 

стиля на уроках русского языка и литературы.  

Средние результаты ГИА-9 по русскому языку  представлены в Таблице 3. 

Как видно из таблицы, в текущем году произошли изменения средних показателей 

по городскому округу Навашинский. 

- Средний балл по городскому округа по русскому языку в 2022 году  - 27. По 

сравнению с 2021 годом средний балл возрос на 2,03 балла, (в 2021 году - 24,97). Но 

ниже среднего балла  2019 года на 3,3 балла (в 2019 году - 30,3). В 2022 году 

средний балл повысился по сравнению с 2021 годом практически во всех 

общеобразовательных организациях городского округа Навашинский. Самые 

высокие баллы показали: 

- МБОУ «Тешинская средняя школа» -30; 

- МБОУ «Роговская основная школа» и МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино» -

28.  

Низкие баллы у филиала МБОУ «Рогоавская основная школа»-«Салавирская 

основная школа» - 24, МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино» -25, филиала МБОУ 

«Тёшинская средняя школа»-«Степуринская основная школа»-26. 

- Средняя экзаменационная отметка по русскому языку в 2022 году  составляет 

«4» балла. По сравнению с 2021 году экзаменационная отметка  немного 

повысилась, была  «3,9», но на 0,1 балла ниже  средней экзаменационной отметки  

2019 года и средне областной (4,1). Самая высокая отметка у МБОУ «Тёшинская 

средняя школа»- 4,8, самая низкая у МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино» и 

МБОУ «Гимназия г.Навашино» - 3,9. 

     - Качество обученности в среднем по округу по русскому языку в 2022 году 

возросло с 69,0 в 2021 году до 77,8. По сравнению с 2019 годом также наблюдается 

рост показателя на 5,4 % (в 2019 году- 72,7%). Динамика показателя представлена на 

рис.2 

Критический уровень качества обученности (менее - 33%) и допустимый уровень 

(33-49%) не выявлены.   

Оптимальный уровень (50-74%) у МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино» - 

56%, МБОУ «Большеокуловская средняя школа» - 57,8%, МБОУ «Гимназия 

г.Навашино» -61,9%,  МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино» - 67,6%, МБОУ 



«Средняя школа №4 г.Навашино»- 70%,  МАОУ «Натальинская средняя школа»- 

70,6%, у филиала «Поздняковская основная школа» 71,4%.  

Четыре общеобразовательные организации показали высокий уровень 

качества обученности (75-100%):  

- МБОУ «Роговская основная школа» и ее филиал «Салавирская основная школа» 

100%; 

- МБОУ «Тешинская средняя школа» и ее филиал «Степуринская основная школа» 

100%.  

 
Динамика качества обученности по русскому языку  выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский 

по результатам ГИА в 2019-2021 годах  

 

64
66
68
70
72
74
76
78

качество

обученности

по русскому

языку

2022 год

2021 год

2019 год 

     
 

В основной период 5 выпускников из МБОУ «Средняя школа №2 

г.Навашино»,  МБОУ «Средняя школа №4 г.Навашино», МБОУ «Большеокуловская 

средняя школа», МАОУ «Натальинская средняя школа» получили 

неудовлетворительные оценки по русскому языку, пересдав в резервные дни. В 

дополнительный период (сентябрьские сроки) русский язык не сдавали.  

В сравнении с предыдущим годом, результаты по русскому языку, в целом, 

улучшились. 

Критический уровень (менее 60%) не выявлен.  Допустимый уровень (60-74%) 

у МБОУ: «Гимназия г.Навашино» 63,6%, «Большеокуловская средняя школа» 

62,6%, филиалов «Степуринская основная школа» и «Салавирская основная школа» 

64%, МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино» 64,6%, филиала «Поздняковская 

основная школа» 66,3%, МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино» 67,6%. 

Оптимальный уровень (75-84%) выявлен у МАОУ «Натальинская средняя школа» 

76,9%, МБОУ «Роговская средняя школа» 82%. Высокий уровень (85-100%) степени 

обученности у МБОУ «Тешинская средняя школа» 91%. 

  Средний показатель степени обученности обучающихся по русскому языку 

по городскому округу составил 70,2%, что соответствует допустимому уровню. 

 

 



 

Средние результаты ГИА выпускников 9-х классов образовательных организаций городского округа Навашинский  
в форме основного государственного экзамена по русскому языку за 2019, 2021, 2022 годы 

 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Средний балл Средняя экзаменационная 

отметка 

Качество обученности 

(%) 

Степень 

обученности 

(%) 

2019 2021 2022 2019 2021 2022 2019 2021 2022 2021 2022 

1 МБОУ «Гимназия 

г.Навашино» 

30,4 26,5 27 4,0 4,2 3,9 69,2 84,6 61,9 73,5 63,6 

2 МБОУ «Средняя школа  

№ 2 г. Навашино» 

27,5 24,8 25 3,8 3,8 3,9 60,6 67,6 56 60,2 64,6 

3 МБОУ «Средняя школа  

№ 3 г. Навашино» 

31,5 25,8 28 4,1 4,0 4 80,8 66,7 67,6 64,9 67,6 

4 МБОУ «Средняя школа  

№ 4 г. Навашино» 

28,5 26,9 27 4,4 4,1 4,1 63,2 81 70,0 69,8 70 

5 МБОУ «Большеокуловская 

средняя школа» 

27,1 24,3 27 3,8 3,6 4 55,6 48,6 57,8 53,7 62,6 

6 МБОУ «Тёшинская 

средняя школа» 

27,9 21,9 30 3,8 3,4 4,8 61,5 42,9 100 48 91 

7 МАОУ «Натальинская 

средняя школа» 

30,6 23,5 27 4,1 3,6 4,3 66,7 41,7 70,6 56,7 76,9 

8 МБОУ «Роговская средняя 

школа» 

36,5 25 28 5,0 4 4,5 100 100 100 64 82 

9  Филиал «Поздняковская 

основная школа» 

23,8 23 27 3,5 3,6 4 38,5 57,1 71,4 54,6 66,3 

10  Филиал «Степуринская 

основная школа» 

32 - 26 4,0 - 4 100 - 100 - 64 

11 Филиал «Салавирская 

основная школа» 

37 28,0 

 

24 

 

5,0 4,5 4 100 100 100 82 64 

 Средний показатель по 

городскому округу 

30,3 24,97 27 4,1 3,9 4 72,4 69,0 77,8 62,7 70,2 

 НО     3,9 4,1 75,3    



Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, детей 

инвалидов ГИА по их желанию экзамен  проводился  в форме государственного 

выпускного экзамена (далее – ГВЭ) по двум обязательным предметам (по русскому 

языку, математике). Участники ГВЭ в этом году сдавали русский язык в форме  

изложения. Для участников ГВЭ экзамены проходили в ППЭ-1231 на базе МБОУ 

«Средняя школа №3 г.Навашино». Созданы все необходимые особые условия для 

проведения экзамена в соответствии с рекомендациями ПМПК. 
 

Результаты проведения государственной итоговой аттестации в форме 

государственного выпускного экзамена выпускников (ГВЭ) 9-х классов 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский в 2019-

2022 годах 

 
№ 

п/п 

Предмет  Количество участников 

ГВЭ 

(чел.) 

Средняя 

экзаменационная 

отметка 

Количество 

выпускников, 

сдавших ГВЭ  

на «4» и «5» % 

2019 2021 2022 2019 2021 2022 2019 2021 2022 

1 Русский язык 2 4 2 4 4 5 100 75 100 

2 Математика 2 - 2 4 - 3,5 100 - 50 

 

Выпускники, которые сдавали  экзамен в форме ГВЭ по русскому языку, 

имеют среднюю экзаменационную отметку    5 баллов, по сравнению с 2019, 2021 

годами  прослеживается рост. Качество знаний составляет 100%, по сравнению с 

предыдущими  годами рост  на 25%.  

По математике в 2022 году средняя экзаменационная отметка – 3,5, качество 

знаний – 50%.    По сравнению с предыдущими  годами прослеживается снижение 

результатов.  Но необходимо отметить, что все участники ГВЭ сдали экзамен с 

первого раза.  

 

Динамика качества обученности  

выпускников 9-х классов  предметов по выбору 

В 2021 году выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 

выбрали для ГИА следующие предметы по выбору: 

- Обществознание – 64% (132 человека); 

- Информатика и ИКТ – 56% (115 человек); 

- Биология – 27% (56 человек); 

- География – 27% (57 человек); 

- Химия – 13% (26 человек); 

- Физика – 7% (14 человек); 

- История – 4% (9 человек); 

- Английский язык – 3% (7 человек); 

- Литература – 3% (6 человек) 

 Результаты проведения ГИА предметов по выбору в 2022 году  в сравнении с 

результатами контрольных работ в 2021 году и ГИА-9 в 2019 году выпускников 9-х 

классов общеобразовательных организаций городского округа Навашинский 

представлены в Таблице 4. 



Высокие  результаты показали выпускники: 

- по литературе (средняя экзаменационная отметка 4 балла, качество знаний 83,3%, 

степень обученности 65,3%); 

- по английскому языку (средняя экзаменационная отметка 4 балла, качество знаний 

71,4%, степень обученности 71,4%); 

- по  химии(средняя экзаменационная отметка 4 балла,  качество знаний 73%, 

степень обученности 67,5%); 

- по русскому языку (средняя экзаменационная отметка 4 балла, качество знаний 

77,8%, степень обученности 70,2%). 

Самые низкие результаты: 

-по истории (средняя экзаменационная отметка 3,2 балла, качество знаний 22,2%, 

степень обученности 42,2%); 

- по физике (средняя экзаменационная отметка 3,4 балла, качество знаний 28,6%, 

степень обученности 46,6%); 

Но необходимо отметить, что  по сравнению с 2021 годом наблюдается рост 

показателей «Качество обученности» и «Степень обученности» по следующим 

предметам: русский язык, математика, обществознание, английский язык. 

Наблюдается снижение показателей по физике, биологии, информатике, химии, 

географии, литературе.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Результаты проведения государственной итоговой аттестации в форме основного государственного экзамена (ОГЭ) выпускников 

 9-х классов предметов по выбору в сравнении с результатами контрольных работ предметов по выбору в 2021 году и ГИА в 2019 году  

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский  

                                                                                                                                                                                 Таблица 4 

№ 

п/

п 

Предмет  Количество участников 

ОГЭ 

(чел.) 

Средняя 

экзаменационная 

отметка 

Качество обученности 

(%) 

Степень обученности 

(%) 

2019 2021 2022 2019 2021 2022 2019 2021 2022 2019 2021 2022 

1 Математика 211 182 207 3,7 3,7 3,68 93,7 58,1 63 56,0 55,6 56,1 

2 Русский язык 211 182 207 4,06 3,8 4 94,3 69,0 77,8 62,1 62,7 70,2 

3 Обществознание 165 91 132 3,5 3,6 3,8 90,9 53,8 63,6 49,1 53,3 58,4 

4 Физика 15 4 14 3,3 4,5 3,4 86,7 100 28,6 46,7 82 46,6 

5 Биология 55 8 56 3,1 3,9 3,8 87,2 75 69,6 18,2 61,5 58,7 

6 Информатика 92 35 115 3,5 4,4 3,5 94,6 85,7 43,5 50 78,5 49,7 

7 Химия 27 12 26 4,3 4,8 4 100 100 73 81,4 91 67,5 

8 История 13 2 9 3,5 4 3,2 100 100 22,2 53,8 64 42,2 

9 География 45 18 57 3,5 3,8 3,5 93,3 77,8 42,1 51 59,8 51,6 

10 Английский язык 7 1 7 4,28 3 4 100 0 71.4 85,7 36,0 71.4 

11 Литература - 10 6 - 4,4 4 - 100 83,3 - 78.4 65,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Выводы: 

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного 

общего образования на территории городского округа Навашинский  в 2022 году 

организована и проведена в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 07.11.2018 №189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования», другими нормативными документами и инструктивными 

материалами федерального и регионального уровня. Это подтверждается фактом 

отсутствия замечаний Регионального центра обработки информации 

Нижегородской области, общественных наблюдателей, а также отсутствием 

апелляций о нарушении порядка проведения государственной итоговой аттестации. 

2. Результаты ГИА – 9 подтвердили соответствие содержания и качества подготовки 

выпускников 9 классов общеобразовательных организаций городского округа 

Навашинский требованиям федерального компонента государственного 

образовательного стандарта основного общего образования.  

3. Результаты ГИА – 9 показали необходимость принятия мер, направленных на 

повышение качества образования.  

 

Рекомендации 

1. Структурному подразделению «Ресурсный центр общего образования» 

МБОУДО «ДДТ» (далее – РЦОО): 

- довести обобщенные результаты ГИА – 9 до сведения общеобразовательных 

организаций; 

- обеспечить общую координацию работы по подготовке к государственной 

итоговой аттестации, нормативное, организационное, техническое сопровождение 

подготовки и проведения ГИА – 9, информирование участников образовательных 

отношений по вопросам организации и проведения ГИА; соблюдение 

информационной безопасности при проведении ГИА в 2023 году; 

- разработать и обеспечить выполнение плана мероприятий («дорожная карта») по 

сопровождению обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский при подготовке к прохождению ГИА – 9 в 2022 – 

2023 учебном году; 

- обеспечить проведение анализа результатов ГИА – 9 на заседаниях городских 

методических объединений учителей – предметников городского округа 

Навашинский;  

- организовать методическое сопровождение процесса подготовки к ГИА с 

включением мероприятий по выявлению и преодолению профессиональных 

затруднений педагогов по учебным предметам ГИА, совершенствованию 

направлений подготовки педагогических кадров, распространению опыта учителей, 

обеспечивающих высокие результаты ГИА, через проведение мастер – классов, 

семинаров, практикумов и других мероприятий. 

2. Администрации муниципальных общеобразовательных организаций: 

- провести подробный анализ результатов ГИА – 9 2022 года, в том числе дать  

оценку уровня освоения отдельных дидактических единиц и основных 



содержательных разделов (согласно предметным спецификациям) на основании 

процента решаемости заданий (согласно предметным кодификаторам, используя 

статистику основных результатов ОГЭ в 2022 году, подготовленную Региональным 

центром обработки информации); выявить типы заданий, вызывающие наибольшие 

затруднения у участников ОГЭ, умения, уровень сформированности которых 

недостаточен; учесть результаты анализа при обучении обучающихся 5 – 9 классов; 

- выявить причины низких образовательных результатов по конкретным учебным 

предметам, определить резервы повышения качества образования, принять 

управленческие решения, направленные на повышение качества общего 

образования, в том числе составить план мероприятий и обеспечить его 

выполнение; 

- осуществлять постоянный контроль качества преподавания учебных предметов, 

полноты освоения образовательных программ; 

- обеспечить подготовку обучающихся 9 классов к успешному прохождению ГИА в 

2023 году; 

- провести сравнительный анализ итоговых отметок и результатов ГИА–9 на 

предмет объективности выставления отметок; 

- провести диагностические работы в 9 классах с использованием контрольно-

измерительных материалов ОГЭ с целью оценки уровня подготовки выпускников 9 

классов и учета результатов этих работ при планировании подготовки учащихся к 

ГИА в 2022 – 2023 учебном году; 

- выявить обучающихся, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 

2023 году, разработать индивидуальные образовательные маршруты для ликвидации 

учебных затруднений и пробелов в знаниях у этих учащихся, осуществлять 

контроль за работой педагогических работников с данной категорией учащихся; 

- организовать индивидуальное сопровождение обучающихся 9 классов, 

показывающих высокие образовательные результаты и мотивированных на высокие 

результаты прохождения ГИА – 9; 

- обеспечить методическое сопровождение процесса подготовки к ГИА, 

осуществлять контроль работы учителей-предметников, обучающиеся которых 

стабильно показывают низкие результаты при прохождении ГИА;  

- организовать работу по выявлению участников, имеющих право прохождения ГИА 

в особых условиях (в форме ОГЭ и ГВЭ), с целью своевременного оформления 

необходимых документов (рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии, действующих на период проведения ГИА справок, подтверждающих 

факт установления инвалидности); 

- обеспечить активное информирование участников ГИА – 9, их родителей 

(законных представителей) по вопросам организации и проведения ГИА в 2022 – 

2023 учебном году; 

- организовать психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 9 классов, 

их родителей (законных представителей), педагогических работников в период 

подготовки и проведения ГИА. 

Администрации МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино» необходимо 

скорректировать работу по повышению качества образования, усиливая меры по 

повышению уровня освоения образовательной программы основного общего 

образования. 



Администрации  МБОУ «Гимназия г.Навашино», МБОУ «Большеокуловская 

средняя школа»  необходимо усилить меры, направленные на повышение качества 

основного общего образования по русскому языку. 

Администрации филиала  МБОУ «Тешинская средняя школа»- «Степуринская  

основная школа»  необходимо усилить меры, направленные на повышение качества 

основного общего образования по математике. 

Администрации МБОУ «Роговская средняя школа», МБОУ «Тешинская средняя 

школа», МАОУ «Натальинская средняя школа», МБОУ «Средняя школа     № 3 г. 

Навашино» целесообразно представить на совещаниях директоров  и (или) 

заместителей директоров по учебно-воспитательной работе положительный опыт 

принятия управленческих решений, способствующих достижению стабильно 

высоких результатов обучения по различным предметам.



 

             ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                          к приказу Управления образования 

                                                          Администрации городского округа Навашинский 

          29.09.2022 №  249 
 

 

Аналитическая справка  

по результатам государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования 

выпускников общеобразовательных организаций  

городского округа Навашинский 
 

 

В 2022 году государственная итоговая аттестация обучающихся по 

образовательным программам среднего общего образования была организована в 

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации  и Федеральной 

службой по надзору и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 538 «Об 

особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

для граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в 

связи с недружественными действиями иностранных государств, в 2022 году», 

Особенностями проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

2022 году, утвержденными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 

апреля 2022 года № 230/515, приказом министерства образования науки и 

молодежной политики Нижегородской области от 27.05.2022 года № 316-01-63-

1257/22 «Об особенностях прохождения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

2022 году». 

На этапе подготовки к ГИА-11 Управлением образования Администрации 

городского округа Навашинский были приняты меры по выполнению Рекомендаций 

Рособрнадзора в соответствии с санитарно - эпидемиологическими требованиями. 

Для организации ЕГЭ функционировали два пункта проведения экзаменов 

(ППЭ), которые были оснащены необходимыми требованиями законодательства         

Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия участников ЕГЭ и педагогических работников. 

В соответствии с соблюдением соответствующих требований санитарно-

эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов, аудиторный фонд в ППЭ 

0231, организованном на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 4 г. Навашино», составлял 7 аудиторий.  

Расстановка рабочих мест ЕГЭ осуществлялась с учетом необходимости 

соблюдения социальной дистанции не менее 1,5 метра между рабочими местами в 

аудиториях проведения экзаменов (в соответствии с данными о вместимости 

аудиторий, внесенными в РИС), т.е. не более 10 -11 участников ЕГЭ в аудиториях. 



Перед открытием пунктов проведения экзаменов (ППЭ),  накануне дня 

проведения и после каждого экзамена проводились генеральные уборки с 

применением дезинфицирующих средств, осуществлялось проветривание 

помещений ППЭ, оформлялись акты проведенных работ по уборке помещений с 

применением дезинфицирующих средств. Включалось оборудование для 

обеззараживания воздуха за 2 часа до начала экзамена.  

Определены резервные работники ППЭ из состава организаторов в аудитории 

и вне аудитории. 

Была организована совместная работа с ЦРБ по сбору сведений о 

специалистах, привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ, о наличии у них за 

последние 14 дней контактов с людьми, имеющими подтвержденный диагноз 

COVID-19, или находящимися под наблюдением в связи с имеющимся риском 

заражения. 

Перед проведением экзаменов в ППЭ закуплены: 

- одноразовые маски из расчета одна маска на 2 часа на каждого организатора ППЭ, 

водителя, сопровождающего, медицинского работника, общественного наблюдателя 

и иных лиц, присутствующих в день проведения экзамена; 

- одноразовые маски для участников ЕГЭ; 

- одноразовые перчатки из расчета не менее одной пары на 1 организатора ППЭ, 

водителя, сопровождающего, медицинского работника, общественного наблюдателя 

и иных лиц, присутствующих в день проведения экзамена на экзаменационный 

день; 

- одноразовые  перчатки для участников ЕГЭ во время их доставки в ППЭ из расчета 

одна пара перчаток на каждого участника ЕГЭ; 

- одноразовые перчатки из расчета не менее одной пары на 1 участника ЕГЭ по 

иностранным языкам (устная часть); 

- антисептические средства для рук с дозаторами из расчета 1 на каждую 

аудиторию, штаб, вход в здание, туалетную комнату на каждый экзаменационный 

день; 

 - средства для дезинфекции помещений до и после проведения экзаменов. 

Аудитории и штабы ППЭ оснащены оборудованием для обеззараживания 

воздуха (каждая аудитория, штаб с учетом мощности оборудования и объема 

помещений). 

Организованы входы в ППЭ 0231 и 0233 малыми группами с соблюдением 

дистанции не менее 1,5 метра. На территории образовательных организаций и при 

входе в ППЭ размещены разметки, на которые ориентировались участники ЕГЭ и 

специалисты, привлекаемые к проведению экзаменов.  

Определены специалисты из числа присутствующих в ППЭ, ответственные за 

контроль соблюдения социальной дистанции на территории, прилегающей к ППЭ, 

на входе в здание, на входе в ППЭ и на входе в каждую аудиторию. 

При входе в ППЭ № № 0231 и 0233 медицинскими работниками был 

организован «входной фильтр» для всех входящих (включая специалистов) с 

проведением бесконтактного контроля температуры тела в случае обязательного 

отстранения от нахождения в ППЭ лиц с повышенной температурой тела и (или) с 

признаками респираторных заболевании (повышенная температура, кашель, 

насморк), но таких случаев не возникало. 



Каждый ППЭ оборудован переносными металлодетекторами, определены 

помещения для раздельного хранения личных вещей участников ЕГЭ и лиц, 

присутствующих в день проведения экзамена. 

Приказом Управления образования Администрации городского округа 

Навашинский от 04.05.2022 № 144 утвержден график прибытия участников 

экзамена в ППЭ 0231 и 0233, который позволял обеспечение соблюдения дистанции 

не менее 1,5 метра, и исключал скопление участников на входе в ППЭ. Определено 

время начала прибытия в ППЭ участников ЕГЭ общеобразовательной организации, 

исключающее длительное ожидание начала экзамена в ППЭ. 

Для организации прибытия участников ЕГЭ в ППЭ согласно графику 

привлечены представители образовательных организаций (сопровождающие), для 

дополнительного контроля и координации действий выпускников текущего года, 

участников ЕГЭ. 

Все специалисты ППЭ, принимающие участие в организации входа, 

находились в ППЭ в одноразовых медицинских масках и перчатках, а также 

соблюдали установленную социальную дистанцию. 

Доставка выпускников к пункту проведения экзаменов и обратно 

осуществлялась транспортным средством в соответствии с графиком доставки  

выпускников 11 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений городского округа Навашинский (приказ Управления образования 

Администрации городского округа Навашинский от 04.05.2022 № 144 в сроки, 

установленные приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17 ноября  

2021года    № 835/1480 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 

проведения государственного выпускного экзамена по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования по каждому 

учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания 

при его проведении в 2022 году», от 17 ноября 2021 года № 834/1479 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», в 

сопровождении  должностных лиц (сопровождающих), ответственных за жизнь и 

безопасность выпускников во время доставки участников единого государственного 

экзамена в ППЭ и обратно, назначенных приказами руководителей 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский. 

В салонах транспортных средств перед каждым экзаменом была организована 

уборка дезинфицирующими средствами. Водители транспортных средств и 

сопровождающие проходили утреннюю термометрию, использовали средства 

индивидуальной защиты (медицинские маски и одноразовые перчатки). 

На входе в ППЭ, в туалетных комнатах, аудиториях  и холлах ППЭ 

установлены дозаторы с антисептическим средством для обработки рук, обозначены 

указателями места обработки рук антисептическими средствами, а также места 

выдачи масок и перчаток. Определены ответственные специалисты для организации 

перемещения участников ЕГЭ по ППЭ с соблюдением дистанции не менее 1,5 метра 

с целью исключения скопления участников ЕГЭ возле туалетных комнат и внутри 

них. 



Для всех участников ЕГЭ и специалистов организован питьевой режим с 

использованием воды в емкостях промышленного производства, участники ЕГЭ 

обеспечены достаточным количеством одноразовой посуды. 

В аудиториях проведения экзаменов осуществлена расстановка рабочих мест 

участников ЕГЭ с учетом соблюдения дистанции не менее 1,5 метра между 

рабочими местами с зигзагообразной рассадкой участников ЕГЭ. 

Все специалисты ППЭ на протяжении всего времени экзамена в ППЭ 

находились в масках и перчатках. 

Все работники ППЭ и участники ЕГЭ ознакомлены под роспись с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к подготовке и проведению ЕГЭ в 

соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора и Рособрнадзора. 

Осуществлялась обработка дезинфицирующими средствами компьютеров 

(ноутбуков), а также подключенных гарнитур (наушников с микрофоном) в 

аудиториях проведения иностранных языков. 

На протяжении всех экзаменов осуществлялся контроль за наличием 

одноразовых медицинских масок, одноразовых перчаток, антисептических средств 

для рук с дозатором в штабе ППЭ для лиц, присутствующих в день проведения 

экзамена. 

Организация общественного наблюдения 

Порядок организации общественного наблюдения за ходом проведения ЕГЭ в 

2022 году определялся в зависимости от эпидемиологической ситуации на 

территории городского округа Навашинский в соответствии с требованиями, 

предъявляемыми Роспотребнадзором при проведении экзаменов. 

В соответствии с приказом Управления образования Администрации 

городского округа Навашинский от 20.05.2021 №148 «Об организации аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей на территории городского округа 

Навашинский» для получения аккредитации в качестве общественных 

наблюдателей в Управление образования было подано 6 заявлений.  

Обучение общественных наблюдателей осуществлялось в дистанционной 

форме с использованием информационно-коммуникационных технологий на 

учебной платформе регионального центра обработки информации.  

По результатам обучения министерством образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области аккредитованы и получены удостоверения всеми 

6 общественными наблюдателями. 

В условиях эпидемиологической обстановки общественным наблюдателям в 

ходе экзамена можно было присутствовать в коридорах ППЭ, на входе в ППЭ, в 

штабе ППЭ, а также наблюдать за проведением экзамена в аудитории удаленно из 

штаба ППЭ. 

Нарушений порядка проведения единого государственного экзамена 

общественными наблюдателями не выявлено. 

Проведение информационной и разъяснительной работы 

В ходе подготовки к проведению экзаменационной кампании 2022, в 

соответствии с приказом Управления образования Администрации городского 

округа Навашинский от 12.11.2021г № 284 «Об организации работы «горячих 

линий» в рамках экзаменационной кампании 2022 года на территории городского 

округа Навашинский» была проведена широкая информационная работа в части 

особенностей проведения ЕГЭ в 2022 году, в том числе в части проведения 



разъяснительных мероприятий для участников ЕГЭ о целесообразности соблюдения 

режима самоизоляции за две недели до начала ЕГЭ, а также о необходимости 

минимизирования социальных контактов и соблюдения мер по профилактике 

коронавирусной инфекции, организованы «горячие» телефонные и интернет-линии 

на сайте Управления образования и школьных сайтах.  

На сайте Управления образования Администрации городского округа 

Навашинский  своевременно размещалась официальная информация Рособрнадзора 

о проведении экзаменов в 2022 году (приказ Министерства Просвещения  

Российской Федерации  и Федеральной службы по надзору и науки от 13 апреля 

2022 года № 230/515, «Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования  в 2022 

году», рекомендации Рособрнадзора по организации и проведению экзаменов в 

условиях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории 

Российской Федерации в 2022 году. 

Исходя из поставленных задач и определения приоритетов, на этапе подготовки 

и проведения ГИА-11 в 2022 году были проведены совещания руководителей 

общеобразовательных организаций и заместителей директоров, ответственных за 

организацию и проведение ГИА, с организаторами в аудитории и вне аудитории, 

направлялись информационные письма в ОО.  

В общеобразовательных учреждениях городского округа Навашинский 

подготовлены и проведены общешкольные и классные собрания, на которых 

родители выпускников были ознакомлены с нормативно-правовой базой ЕГЭ-2022, 

даны методические рекомендации по оказанию помощи в организации подготовки 

выпускников к успешной сдаче ГИА, психологической поддержке выпускников, 

родителей (законных представителей), разъяснены особенности технологии 

подготовки к ГИА, самой процедуры прохождения экзаменов (протоколы собраний, 

графики групповых и индивидуальных консультаций имеются в 

общеобразовательных организациях).  

С целью прозрачности и психологического спокойствия участников единого 

государственного экзамена и их родителей (законных представителей) Управление 

образования  организовало участие во Всероссийских акциях «Единый день сдачи 

ЕГЭ родителями». 

Организована психологическая подготовка выпускников, их родителей и 

учителей к проведению ГИА-11. 

 Осуществлялось активное сотрудничество со СМИ. В течение 

экзаменационной кампании ЕГЭ – 2021 было опубликовано 5 репортажей о ходе 

подготовки, проведения и результатов ГИА – 11. 

 Организационно-территориальной схемой ГИА-11 в городском округе    

Навашинский определены места регистрации на сдачу экзаменов (приказ 

Управления образования Администрации городского округа Навашинский от 

09.11.2021 г № 273), зоны ответственности различных структур, задействованных в 

подготовке и проведении  ГИА-11, привлечены организации, оказывающие 

содействие в проведении ГИА – 11 на территории городского округа Навашинский, 

такие как «Южные электрическиесети» филиала «Нижновэнерго», ГБУЗНО 

«Навашинская  центральная  районная   больница», МО МВД РФ «Навашинский», 

МУ «ЦОСО». 



Для всех категорий лиц, задействованных в проведении ГИА-11, организовано 

соответствующее обучение посредством тренировочных ЕГЭ регионального и 

Всероссийского уровней, дистанционное обучение на учебной платформе 

Федерального центра тестирования. Обучено и задействовано в организации 

проведения экзаменов 39 специалистов из семи общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский. 

Организация ЕГЭ 

  Всего в городском округе Навашинский в государственной итоговой 

аттестации 2021 года в форме единого государственного экзамена участвовали 58 

выпускников 11-х классов, в форме государственного выпускного экзамена – 1 

обучающийся.  

 Аттестаты о среднем общем образовании получили все выпускники (100 %).  

Для организации ЕГЭ функционировали два пункта проведения экзаменов 

(ППЭ) с онлайн -видеонаблюдением, в них применялись технологии печати и 

сканирования контрольных измерительных материалов в аудиториях ППЭ. 

 При организации экзаменов в 2022 году первоочередную важность имело 

сохранение здоровья всех участников ЕГЭ, и всех, кто был задействован в 

проведении экзаменов. 

В текущем году в ППЭ 231, организованном на базе МБОУ «Средняя школа           

№ 4 г. Навашино», была осуществлена организация проведения экзаменов для двух 

выпускниц с ОВЗ (ГВЭ СШ № 3 и ЕГЭ с ОВЗ СШ № 4). Согласно Порядку они 

сдавали экзамены в отдельных аудиториях и продлением продолжительности до 1,5 

часов.  

Каждый ППЭ оборудован переносными металлодетекторами.  

Экзамены прошли без нарушений и технологических сбоев, в штатном 

режиме. В дни проведения экзаменов обеспечено бесперебойная подача 

электроэнергии. 

На всех экзаменах всех ППЭ было организовано присутствие медицинских 

работников, дежурство сотрудников МО МВД РФ «Навашинский» (по 

согласованию). 

На подготовительном этапе проведена необходимая организационно-

технологическая работа по формированию и ведению РИС и взаимодействию с 

федеральной базой данных.  

В 2022 году ЕГЭ в городском округе Навашинский был осуществлен по 11 

общеобразовательным предметам.  

Распределение интересов участников ЕГЭ к сдаче предметов по выбору в 

городском округе Навашинский соответствует областным и общероссийским 

тенденциям. Как и в предыдущие годы, наиболее популярными предметами по-

прежнему остаются обществознание, физика, биология, история. 

Нарушений порядка проведения единого государственного экзамена в ППЭ не 

выявлено, поводов, предусмотренных статьей 28.1 КоАП  РФ для возбуждения дел 

об административных правонарушениях, выявлено не было. 

 

 

 

 

 



Результаты экзаменов 

 

Русский язык  сдавали 58 выпускников общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский. Минимальный порог (24 б.) преодолели все 

выпускники. Средний балл по округу – 72,08 (73,76), чуть ниже среднего балла 

прошлого года. 

Количество высокобалльников по данному предмету  - 6 человек (11%), в 

прошлом году – 11 чел. Из них: 

98 б – Константинова Виктория (СШ № 4) 

96 б – Брызгалова Карина (СШ № 2) 

94б – Зубова Арина (гимназия) и Жулина Дарья (СШ № 2) 

91б – Майорова Эвелина и Шамшина Дарья (СШ № 4) 

Математику профильного уровня сдавали 33 выпускника 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский. Средний балл 

по району – 58,39, что на 9 баллов выше результата прошлого года (49,05 б.).  

Также хорошо сдали математику базового уровня. Качество знаний по 

району – 96%. Средняя отметка – 4,5.  

Из 25 сдававших всего лишь одна тройка, остальные пятерки и четверки. 

Обществознание. Его сдавали 20 выпускников. Средний балл по округу 

повысился на 8 баллов в сравнении с прошлым годом и составил 68,3 (60,07 б. в 

2021 году). Высокобалльники: 92 б.- 1 чел. из школы № 3 (Мохова Вера).  

Минимальный порог (42 балла) преодолели все выпускники.  

Экзамен по физике сдавали 17 человек, минимальный барьер в 36 баллов 

преодолели все выпускники. Средний балл по округу чуть выше результатов 2021 

года. Сейчас он составляет 54,82 балла против 54,61 б. в прошлом году.  

Литературу сдавали 2 одиннадцатиклассника. Средний балл по округу – 77,5 

баллов. Высокобалльников нет. 

Биологию выбрали 11 чел. 2 выпускника не преодолели минимальный порог  

36 б. (СШ № 4). Средний балл по округу – 51,54, (чуть ниже, чем в 2021 году -  

52,83б.) 

Английский язык сдавали 7 выпускников. Минимальный порог преодолели 

все выпускники. Средний балл по округу – 75,85 б., незначительно ниже, чем в  2021 

году (76,75б). Минимальный порог преодолели все выпускники. 91 б. набрала 

медалистка СШ № 4 – Константинова В. 

          Химию выбрали 9 выпускников. Средний балл по  округу – 50,44, что на 6,7  

балла ниже результата прошлого года (57,14 б). Минимальный порог (36 б.) не 

преодолели  три выпускника из СШ № 2 и СШ 4. 

     Историю сдавали 13 человек. Средний балл по округу составляет 76,0 б., что 

на 8 баллов выше результата прошлого года (68,64б.). Минимальный порог (32 б.) 

преодолели все выпускники. Высокобалльники – два выпускника из Гимназии (96 б.) 

и СШ № 3 (Мохова Вера - 90 б.)  

   Информатику и ИКТ выбрали 12 человек. Средний балл по округу – 61,66 

(это на 3,89 баллов выше предыдущего результата в 2021 году –57,77б). 

     Таким образом, в сравнении с 2021 годом, выпускники школ городского 

округа Навашинский в текущем году повысили результаты ЕГЭ по математике 

профильного уровня, обществознанию, истории, физике и информатике.  

        



Средний балл по итогам ЕГЭ по обязательным предметам 

 
№

  

п

/

п 

МБОУ Русский язык Математика профильная Математика базовая 

Все 

го 

ниже 24 24 и выше Ср. 

балл 

Все 

го 

Ниже 27 27 и выше Ср. 

балл 

Все 

го 
5 4 3 2 Ср. 

Кол-

во 

% Кол-

во 

% Кол

-во 

% Кол-

во 

%     

1 «Гимназия г. 

Навашино» 

12 - - 12 100 70,0 7 - - 7 100 61,71 5 5 - - - 5,0 

2 «Средняя школа  

№ 2 г. Навашино» 

10 - - 10 100 72,2 6 - - 6 100 58,66 4 - 4 - - 4,0 

3 «Средняя школа  

№ 3 г. Навашино» 

9 - - 9 100 66,55 7 - - - - 39,85 2 - 1 1 - 3,5 

4 «Средняя школа  

№ 4 г. Навашино» 

23 - - 23 100 74,78 12 - - 12 100 65,66 11 6 5 - - 4,5 

5 «Большеокуловская 

средняя школа» 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

6 «Тёшинская 

средняя школа» 

2 - - 2 100 74,0 1 - - 1 100 66,0 1 1 - - - 5,0 

7 «Натальинская 

средняя школа» 

2 - - 2 100 76,0 - - - - - - 2 2 - - - 5,0 

 Округ 58 - - 58 100 72,08 33     58,39 25 14 10 - - 4,5 
 НО      72,9      59,6       
 РФ      68,3      56,8       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Средние результаты ГИА выпускников 11-х классов образовательных организаций городского округа 

Навашинский в форме единого государственного экзамена по русскому языку и математике за 2020 – 2022 годы,  

ранжированные по среднему общему баллу выполнения работы в 2022 году 

 

 
№ 

п/п 

МБОУ Русский язык Математика профильная 

Средний балл Средний балл 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

1 Гимназия - 74 70,0 - 61 61,71 

2 «Средняя школа  

№ 2 г. Навашино» 

77,75 72 72,2 54,63 44 58,66 

3 «Средняя школа  

№ 3 г. Навашино» 

78,00 76 66,55 56,8 46 39,85 

4 «Средняя школа  

№ 4 г. Навашино» 

74,96 69 74,78 60,72 49 65,66 

5 «Большеокуловская 

средняя школа» 

67,87 70 - 61,5 45 - 

6 «Тёшинская средняя 

школа» 

83,00 95 74,0 56,5 59 66,0 

7 «Натальинская средняя 

школа» 

85,66 82 76,0 59,0 - - 

 Среднерайонный 

показатель 

74,93 73,76 72,08 56,29 49,05 58,39 

 НО 75,29 75,13 72,9 56,12 56,41 59,6 

 РФ 71,6 71,36 58,3 53,9 55,06 56,8 

 

 

 

 

 
 

 



Сравнительный анализ качества знаний обучающихся по предметам 

в  11 классах общеобразовательных организаций за три года: 

 

 

Учебный год/предметы Средний балл 

2020 2021 2022 

Математика 56,29 49,05 58,39 

Русский язык 74,93 73,76 72,08 

Литература 79,0 100 77,5 

Английский язык 67,45 76,75 75,85 

Физика 57,55 54,61 54,82 

Информатика и ИКТ 57,25 52,77 61,66 

История 62,5 68,64 76,0 

Обществознание 66,67 60,07 68,3 

География  
не сдавали 

 

   не сдавалисдавали не сдавалисдавали 

Биология  56,27 52,83 51,54 

Химия  60,58 57,14 50,44 
 

 

 

 

 

 

 2020 2021 2022 

округ НО РФ округ НО РФ округ НО РФ 

Русский язык 

 

74,93 75,29 71,6 73,76 75,13 71,4 72,08 72,9 68,3 

Математика 

(профильная) 

56,29 56,12 53,9 49,05 56,41 55,1 58,09 59,6 56,8 



Средний балл общеобразовательных организаций по предметам в 2022 году 

 

 

МБОУ/ 

Предметы 

История Химия  Англ. 

яз 

 

 

Рус.яз. Биолог

ия  

Физика Общест

во 

знание 

Литера 

тура 

МП ИКТ Ср.балл 

Гимназия 

 
82,5 72,0 64,0 70,0 72,0 54,33 63,0 73,0 61,71 71,0 68,35 

СШ № 2 

 
78,0 60,66 76,0 72,0 55,0 52,0 64,66 82,0 58,66 - 66,55 

СШ № 3 

 
74,33 - - 66,55 - 48,0 70,5 - 39,85 56,25 59,24 

СШ № 4 

 
82,25 32,0 78,2 74,78 40,6 57,83 70,33 - 65,66 62,16 62,64 

Б-Окулов. 

СШ 
- - - - - - - - - - - 

Натальин. 

СШ 
60,5 - - 76,0 - - 61,0 - - - 65,83 

Тёшинская 

СШ 
72,0 - - 74,0 - 59,0 72,0 - 66,0 - 68,6 

По округу: 

 
76,0 50,44 75,85 72,08 51,54 54,82 68,3 77,5 58,39 61,66 64,62 

НО 62,9 57,5 73,0 72,9 53,5 57,7 63,3 70,4 59,6 62,4 63,32 

РФ 57,9 54,3 78,3 68,3 50,2 54,1 59,8 60,8 56,8 59,5 60,0 

 
 

 

 

 



Выводы: 

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования на территории городского округа Навашинский  в 

2022 году организована и проведена в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», другими нормативными документами и 

инструктивными материалами федерального и регионального уровня.  

Нарушений порядка проведения единого государственного экзамена в ППЭ не 

выявлено, поводы, предусмотренные статьей 28.1 КоАП  РФ для возбуждения дел 

об административных правонарушениях, отсутствуют. 

По итогам проведения ГИА в 2022 году проанализированы результаты ГИА и 

поставлены задачи общеобразовательным организациям на 2022-2023 учебный год: 

 

Рекомендации 

1. Ведущему специалисту Лялиной Э.Л.: 

- разработать и обеспечить выполнение плана мероприятий («дорожная карта») по 

сопровождению обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский при подготовке и проведению ЕГЭ в 2022 – 2023 

учебном году; 

- обеспечить общую координацию работы по подготовке к государственной 

итоговой аттестации, нормативное, организационное, техническое сопровождение 

подготовки и проведения ГИА – 11, информирование участников образовательных 

отношений по вопросам организации и проведения ЕГЭ; соблюдение 

информационной безопасности при проведении ГИА в 2023 году; 

 

2. Руководителям МБОУ проанализировать: 

1. Количество обучающихся, не сдавших ЕГЭ с первого раза; 

2. Долю обучающихся, выбравших предмет для ЕГЭ соответственно профилю 

обучения; 

3. Долю выпускников, выбравших специальность в соответствии с изучаемым 

профилем; 

4. Соотнести результаты ЕГЭ с текущей успеваемостью в разрезе конкретных 

учителей и конкретных предметов и школы в целом; 

5. Определить темы, которые вызывают наибольшие затруднения (в разрезе школы 

и учителей); 

6. Определить тематику заседаний педагогического совета с учетом результатов 

ГИА; 

7. Обеспечить внутришкольный контроль с учетом результатов ГИА; 

8. Спланировать повышение квалификации педагогических работников с 

ориентацией на результаты ГИА. 

Результаты вышеуказанного анализа представить не позднее 10 октября 2022 

года в рамках подготовки к экзаменационной кампании - 2023. 

 

___________ 

 



 

 

 
 


